
ORDIN nr. 3.780 din 21 aprilie 2017 

privind aprobarea Calendarului etapelor şi acţiunilor pentru stabilirea cifrei de 

şcolarizare pentru învăţământul dual din cifra de şcolarizare aprobată pentru anul 

şcolar 2017-2018 

 

EMITENT:     MINISTERUL EDUCAŢIEI NAŢIONALE 

PUBLICAT ÎN: MONITORUL OFICIAL nr. 296 din 26 aprilie 2017 

Data intrarii in vigoare : 26 aprilie 2017 

 

 

    În conformitate cu Hotărârea Guvernului nr. 26/2017 privind organizarea şi 

funcţionarea Ministerului Educaţiei Naţionale,  

    în temeiul prevederilor art. 25 alin. (6) din Legea educaţiei naţionale nr. 

1/2011, cu modificările şi completările ulterioare, 

    ministrul educaţiei naţionale emite prezentul ordin. 

    ART. 1 

    Se aprobă Calendarul etapelor şi acţiunilor pentru stabilirea cifrei de 

şcolarizare pentru învăţământul dual din cifra de şcolarizare aprobată pentru anul 

şcolar 2017-2018, prevăzut în anexa care face parte integrantă din prezentul ordin. 

 

    ART. 2 

    Întrucât învăţământul dual constituie o prioritate la nivel naţional, 

solicitările pentru stabilirea unor cifre de şcolarizare pentru învăţământul dual, în 

afara calendarului aprobat prin prezentul ordin, se vor soluţiona pe baza unei 

fundamentări realizate de inspectoratele şcolare judeţene, cu avizul Ministerului 

Educaţiei Naţionale. 

 

    ART. 3 

    Direcţia generală evaluare şi monitorizare învăţământ preuniversitar, Direcţia 

generală management preuniversitar, Direcţia minorităţi, Centrul Naţional de 

Dezvoltare a Învăţământului Profesional şi Tehnic, inspectoratele şcolare şi 

unităţile de învăţământ profesional şi tehnic duc la îndeplinire prevederile 

prezentului ordin. 

 

    ART. 4 

    Prezentul ordin se publică în Monitorul Oficial al României, Partea I. 

 

 

 

                    Ministrul educaţiei naţionale, 

                    Pavel Năstase 

 

    Bucureşti, 21 aprilie 2017. 

    Nr. 3.780. 

    ANEXĂ 

    Calendarul etapelor şi acţiunilor pentru stabilirea cifrei de şcolarizare pentru 

    învăţământul dual din cifra de şcolarizare aprobată pentru anul şcolar 2017-2018 

 

*T* 

    

┌────┬───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────┐ 



    │Nr. │                                                                                   

│ 

    │crt.│                           Activitatea                                             

│ 

    

├────┴───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────┤ 

    │                          Până la data de 4 mai 2017                                    

│ 

    

├────┬───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────┤ 

    │   1│Operatorii economici transmit la Centrul Naţional de Dezvoltare a 

Învăţământului   │ 

    │    │Profesional şi Tehnic (CNDIPT) solicitările de şcolarizare în învăţământul 

dual,   │ 

    │    │conform modelului de solicitare, anexă la Metodologia de organizare şi 

funcţionare │ 

    │    │a învăţământului dual. CNDIPT centralizează solicitările operatorilor 

economici şi │ 

    │    │transmit către inspectoratele şcolare şi unităţile administrativ-

teritoriale pe    │ 

    │    │raza cărora s-a solicitat şcolarizarea situaţia solicitărilor operatorilor         

│ 

    │    │economici.                                                                         

│ 

    │    │În judeţele în care există solicitări ale operatorilor economici de 

şcolarizare în │ 

    │    │învăţământul dual, inspectoratele şcolare asigură cuprinderea acestora în 

planul de│ 

    │    │şcolarizare, în conformitate cu obligaţiile prevăzute la art. 23 alin. (6)-

(8) din │ 

    │    │anexa la Ordinul ministrului educaţiei naţionale nr. 3.554/2017 privind 

aprobarea  │ 

    │    │Metodologiei de organizare şi funcţionare a învăţământului dual, revizuind, 

după   │ 

    │    │caz, cifrele de şcolarizare alocate învăţământului profesional, pentru 

evidenţierea│ 

    │    │distinctă a învăţământului dual. Inspectoratele şcolare, pe baza situaţiei         

│ 

    │    │transmise de către CNDIPT, transmit propunerile de revizuire a planului de         

│ 

    │    │şcolarizare tuturor operatorilor economici care au solicitat şcolarizare în        

│ 

    │    │învăţământul dual, unităţilor şcolare, instituţiilor reprezentate în 

comitetul     │ 

    │    │local de dezvoltare a parteneriatului social (CLDPS), consiliilor locale şi        

│ 

    │    │primăriilor pe a căror rază teritorială s-a solicitat şcolarizarea de către        

│ 

    │    │operatorii economici.                                                              

│ 



    

├────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────┤ 

    │   2│Fiecare inspectorat şcolar judeţean/al municipiului Bucureşti (ISJ /ISMB)          

│ 

    │    │organizează şedinţă CLDPS pentru avizarea şi repartizarea cifrei de 

şcolarizare    │ 

    │    │pentru învăţământul dual. La şedinţa CLDPS participă reprezentanţii 

operatorilor   │ 

    │    │economici care au solicitat şcolarizare în învăţământul dual, ai 

consiliilor locale│ 

    │    │şi primăriilor pe raza cărora s-a solicitat şcolarizarea de către 

operatorii       │ 

    │    │economici şi directorii unităţilor de învăţământ propuse în planul de 

şcolarizare  │ 

    │    │pentru învăţământul dual.                                                          

│ 

    │    │ISJ/ISMB transmite la CNDIPT şi la unitatea administrativ-teritorială pe 

raza      │ 

    │    │căreia se află unitatea de învăţământ propunerea privind cifra de 

şcolarizare      │ 

    │    │pentru învăţământul dual avizată de către CLDPS, împreună cu procesul-

verbal al    │ 

    │    │întâlnirii de lucru.                                                               

│ 

    │    │NOTĂ:                                                                              

│ 

    │    │La şedinţele CLDPS participă reprezentantul CNDIPT.                                

│ 

    

├────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────┤ 

    │   3│Inspectoratele şcolare informează unităţile de învăţământ cu privire la 

cifra de   │ 

    │    │şcolarizare repartizată pentru învăţământ dual, avizată de CLDPS, CNDIPT şi        

│ 

    │    │unitatea administrativ-teritorială.                                                

│ 

    

├────┼───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────┤ 

    │   4│Unităţile de învăţământ încheie contractele de parteneriat cu operatorii 

economici │ 

    │    │şi cu unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia se află unitatea de        

│ 

    │    │învăţământ şi transmit la inspectoratul şcolar copii ale contractelor.             

│ 

    │    │NOTĂ:                                                                              

│ 

    │    │Modelul contractului de parteneriat este cel din anexa nr. 1 la Metodologia 

de     │ 



    │    │organizare şi funcţionare a învăţământului dual, aprobată prin Ordinul 

ministrului │ 

    │    │educaţiei naţionale nr. 3.554/2017.                                                

│ 

    

├────┴───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────┤ 

    │                           Până la data de 8 mai 2017                                   

│ 

    

├────┬───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────┤ 

    │   5│Inspectoratele şcolare transmit la CNDIPT planul de şcolarizare revizuit 

care      │ 

    │    │cuprinde şi cifra de şcolarizare pentru învăţământul dual şi copii scanate 

ale     │ 

    │    │contractelor de parteneriat încheiate de unitatea de învăţământ cu 

operatorii      │ 

    │    │economici şi cu unitatea administrativ-teritorială pe raza căreia se află 

unitatea │ 

    │    │de învăţământ, la adresa de e-mail: vet@tvet.ro.                                   

│ 

    

├────┴───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────┤ 

    │                           Până la data de 10 mai 2017                                  

│ 

    

├────┬───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────┤ 

    │   6│CNDIPT transmite către Ministerul Educaţiei Naţionale, Direcţia generală 

management│ 

    │    │preuniversitar, situaţia centralizatoare a planului de şcolarizare pentru          

│ 

    │    │învăţământul dual.                                                                 

│ 

    

└────┴───────────────────────────────────────────────────────────────────────────────

────┘ 

     

               Avizat                         Avizat                           Avizat 

               CLDPS,                         CNDIPT,                 Reprezentant 

unitatea 

       Preşedinte/Vicepreşedinte,           Inspector               administrativ-

teritorială 

       .........................        .....................              în CLDPS, 

         (numele şi prenumele)          (numele şi prenumele)        

........................ 

               Semnătura                      Semnătura               (numele şi 

prenumele) 

                                                                           Semnătura 

     



 

*ST* 

 

    Situaţia centralizată a cifrei de şcolarizare 

    pentru învăţământul dual pentru anul şcolar 2017-2018 

     

 

*T* 
    *Font 7* 
    ┌────┬────────────┬──────────────┬────────────┬──────────────────────┬─────────────────────────────────────────────┐ 

    │Nr. │  Denumirea │ Persoana de  │  Data de   │    Solicitarea de    │  Repartizarea cifrei de şcolarizare pentru  │ 

    │crt.│operatorului│ contact din  │  contact:  │      şcolarizare     │             învăţământul dual               │ 

    │    │  economic  │    partea    │ adresa de  ├───────────┬──────────┼───────┬─────────────┬─────────┬─────────────┤ 

    │    │            │ operatorului │ e-mail/nr. │Calificarea│   Nr.    │  Nr.  │ Unitatea de │         │             │ 

    │    │            │   economic   │ de telefon/│ profesi-  │  locuri  │locuri │ învăţământ  │ Judeţul │Observaţii*1)│ 

    │    │            │              │  nr. fax   │  onală    │solicitate│       │             │         │             │ 

    ├────┼────────────┼──────────────┼────────────┼───────────┼──────────┼───────┼─────────────┼─────────┼─────────────┤ 

    │    │            │              │            │           │          │       │             │         │             │ 

    ├────┼────────────┼──────────────┼────────────┼───────────┼──────────┼───────┼─────────────┼─────────┼─────────────┤ 

    │    │            │              │            │           │          │       │             │         │             │ 

    ├────┼────────────┼──────────────┼────────────┼───────────┼──────────┼───────┼─────────────┼─────────┼─────────────┤ 

    │    │            │              │            │           │          │       │             │         │             │ 

    ├────┼────────────┼──────────────┼────────────┼───────────┼──────────┼───────┼─────────────┼─────────┼─────────────┤ 

    │    │            │              │            │           │          │       │             │         │             │ 

    ├────┼────────────┼──────────────┼────────────┼───────────┼──────────┼───────┼─────────────┼─────────┼─────────────┤ 

    │    │            │              │            │           │          │       │             │         │             │ 

    ├────┼────────────┼──────────────┼────────────┼───────────┼──────────┼───────┼─────────────┼─────────┼─────────────┤ 

    │    │            │              │            │           │          │       │             │         │             │ 

    ├────┼────────────┼──────────────┼────────────┼───────────┼──────────┼───────┼─────────────┼─────────┼─────────────┤ 

    │    │            │              │            │           │          │       │             │         │             │ 

    ├────┼────────────┼──────────────┼────────────┼───────────┼──────────┼───────┼─────────────┼─────────┼─────────────┤ 

    │    │            │              │            │           │          │       │             │         │             │ 

    └────┴────────────┴──────────────┴────────────┴───────────┴──────────┴───────┴─────────────┴─────────┴─────────────┘ 

     

           Inspector şcolar general,              Inspector de specialitate - învăţământ profesional şi tehnic (IPT), 

           ........................                        ......................................... 

    *ST* 

     

 

*ST* 

 

────────── 

        *1) Se completează cu argumente în cazul în care numărul de locuri din propunerea de 

ofertă de şcolarizare nu satisface integral solicitarea de şcolarizare din partea 

operatorilor economici. 

────────── 

 

    ----- 

 

 

 


